quod veritas in illis non ita facile se det obvisum; sed studio ac labore possit inveniri. At Spiritus oppugnatores non integrum considerantes locum; multos praetermittébant reliqua; per quae pote- rant assequi quod querebant. Verum beatus Pater Nyssenus non modo patet visionis huius inter se apte conjuñgit; sed cum aliis etiam Scripturae locis convenire illas ostendit; tum evangelico: Deum nemo vidit unquam, tum et illo apostolico: Deum nullus hominum vidit, sed nec videre potest. Nam si Patris, inquit, et Filii gloria capi potuit viribus naturae humanae, falsum prorsus erit horum utrum- que: verum ista falsa non esse, et historiam non mentiri necesse est. Illud ergo, per quod unum sit ut videatur Deus; et ipsum plane Deus erit. Simi- liter Arianis ex eadem visione, quod Filius dicatur aetate Patris gloriae, perverse inferentibus, Unigenitum esse minorem; respondet pari scientia dicen- dique lepore, proferturque Apostolum cum Davide hoc decidendum, quod nimirum ad Patris dexteram sedere, honoris aequalitatem significet. Deinde ait: Aut ergo circumducant magna testimonia, quae summum dignitatis fastigium designant; aut haec etiam die excipiant; ab uno enim magistro profecta sunt singula haec dicta, nempe a Spiritus gratia. Quod si unus, inquit, est magister, Spiritus veritatis, quo agitur homines divino numine affati, quis ullam inter dogmata suspicetur discrepantiam? Itaque sedendi standique diversitas juxta vulgarem sensum corporibus reservanda est: cum vero natura incorporea nihil prorsus admittat eorum, ex quibus desumitur horum nominum differentia, reliquum est, per utramque vocem esse pie intelli- gendum, fixum atque immutabilem in bono statum. Nam et qui Deum stare, et qui sedere illum ait, nulla inter se ob diversitatem vocum sensus differen- tia pugnant: ille Dei firmam in bono stabilitatem, iste immutabilem collocationem dogmatizantes.

θεῖον λέγων οὐδὲν πρὸς ἀλλήλους ἐν τῇ τῶν μὲν βεβηκέναι παγίως, ὁ δὲ καθέδρῶσθαι ἀμε- Equis commodius intelligendorum Scripturae locorum, aut tollendarum, quae in eis videntur esse, discrepantiarum explicet rationem? Imo vero quænam aptior fuerit demonstratio, qua probetur, improborum, et perversitatis hæreticorum esse Scripturas distrahere, atque inter se pugnanties velle; Deo vero gratum et plurimi faciendum, eas in concordiam reducere? Cum igitur vel unus hic nobis sufficeret, planissimis verbis hac de re pronuntians, et dignitate inter doctores Ecclesiae nulli jure posthabendus; quis, quæso, spretis etiam eum isto cæteris omnibus idem atque iste sentiën- tibus, dum vult Scripturae dicta alio quodam modo excipere, videri possit rem facere cordato homine dignam? Nec vero solum sanctorum quisque ita se gesit erga Scripturam, tum ipse per se adinveniens

Joan. i, 18. I Tim. vi, 16.

quod opus esset, tum exempla majorum sequenda ducens, sed universi etiam sententiam hanc sequebantur, si quando illos occasio suscipiendi pro veritate certamina unum in locum congregaret. Sic Patres, qui primum convenere Nicæam, cum periculum esset, ne Dei Patris atque Unigeniti exploderetur æqualitas, pro ea ipsa propugnarent. Censebant enim, audiendos non esse simpliciter eos, qui ad probandum mendacium, Scripturæ sententiis vim afferebant; sed cum opinionem opinionem viderent contrariam, pugnam vero hanc ad Scripturam quoque pervenire, quæ oppositis favere videbatur opinionibus, putarunt quidem impossibile solam veritatis magistram sibi non constare, nequaquam vero aliquibus ejus partibus alias præferre voluerunt, sed congruentem cum universa Scriptura sententiam compererunt, nempe Filium esse Patri æqualem, verumque Deum. Sublata enim æqualitate divinarum personarum, videntur quidem fortasse quæ humilior de Christi humanitate dicuntur consistere, at vero pro iis quæ dant Divinitati testimonium, frustra esset sublata: immota vero illa manente, utraque salva esse poterant. Hanc igitur illi, quæ bellum excitabat, proposuerunt, nec prius destiterunt, quam huic victoriam tribuerint, et Scripturæ, quod per sententiam illam fit, convenientiam consensumque reddiderint. Horum studium, ac certamina pro pietate suscepta consecuti alii, primi quoque fuerunt modi hujus adhibendi æmulatores. De rebus enim tunc in controversiam deductis illi etiam exacta peræque diligentia, caventes ne qua ex parte Scriptura labefactaretur, tulere sententiam, et deinceps unaquæque synodus eadem mente quæstionum alias aliter agitarum tractationem suscepit, ut ex omnibus una vere aurea catena connexa sit, omni pariter pulchritudine ornata, eademque in declarando Scripturæ sensu optime conserta et coaptata. Quamvis enim singuli non possent per se ipsos adinvenire quod rectum et æquum esset, suppetebant tamen posterioribus priorum exempla: quod si etiam his caruissent, certe Spiritus auxilio poterant ipsi per se totum hoc egregie præstare. Itaque non modo sanctorum quisque separatim, sed congregati etiam omnes omnia, servata concordia Scripturarum, egerunt: neque tantum singulariter, sed complures quoque simul eandem de fisdem habuerunt sententiam. Neque docendo suos putarunt habendam esse præ oculis usquequaque convenientiam Scripturarum; pugnano vero cum adversariis alium esse modum adhibendum, sed contra, priora illis fuere opus propter posteriora. Atque ut nemo apparentia tantum attendens, latentem vero non effodiens thesaurum sibi fieret causa erroris, putaretque duce ad præcepta lumine uti, illas etiam viarum asperitates, hoc est loca, quæ videntur asserere pugnantia, complanabant, eundemque in omnibus sensum consistere demonstrabant. Ita veluti communi consilio tum publice